
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 64 del 09-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.64  Del 09-06-17

Registro Generale N. 377

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE E NUOVA PENSILINA

PER FERMATA AUTOBUS  IN LOC. SAN CLAUDIO - (CUP.: H91B17000230004 CIG:
Z621ED37BA) - AFFIDAMENTO LAVORI STRADALI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese giugno, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 64 del 09-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.61  Del 31-05-017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento BENEDETTO
TARTABINI

Premesso che:

- in data 21-12-2012, con delibera di Giunta Comunale n. 374, veniva
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE
ATTRAVERSAMENTO e PERCORSO PEDONALE STRADA PROVINCIALE  ex S.S.  n.
485  in LOCALITA’ S. CLAUDIO”, dell’importo complessivo di €.
27.000,00, relativo alla sistemazione delle aree interessate dalle
fermate autobus ivi presenti;

- la realizzazione delle opere suddette prevedeva l’occupazione di
proprietà private, per le quali un proprietario non accettava la
cessione bonaria dell’area indispensabile per l’esecuzione dei lavori;

- per la motivazione suddetta si è optato per lo spostamento della
fermata verso il lato sud-est dell’incrocio della S.P 485 con la
strada comunale di via Trodica;

- a seguito di diversi sopralluoghi con gli uffici provinciali
preposti alla viabilità, si è proceduto alla redazione di un nuovo
progetto nell’anno 2014, con l’interessamento di proprietà diverse che
al momento di sottoscrivere l’accordo non tutte hanno accettato la
cessione bonaria per l’area necessaria all’intervento;

Considerato che occorre, comunque, procedere alla sistemazione
delle fermate autobus in questione, al fine anche di eliminare i
disagi e i potenziali fattori di pericolo per gli utenti del servizio
di trasporto pubblico;

Ritenuto indispensabile procedere, almeno, alla istallazione
di una nuova pensilina e realizzazione di alcune opere di manutenzione
straordinaria della viabilità pedonale sulla fermata esistente
compreso attraversamento pedonale sulla SS 485;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 99 del
23-05-2017, con la quale veniva approvata la perizia dei lavori di
“SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE E NUOVA PENSILINA PER FERMATA
AUTOBUS  IN LOC. SAN CLAUDIO”, dell’importo complessivo di €.
7.000,00, di cui €. 2.268,54 per lavori a misura, compresi gli oneri
della sicurezza pari ad €. 62,44;

Atteso che non è possibile procedere all’esecuzione dei lavori
di che trattasi con la necessaria tempestività da parte del personale
operaio dell’Ente, attualmente impegnato in numerosi interventi di
manutenzione del patrimonio comunale e, pertanto, si rende necessario
provvedere mediante l’ausilio di una ditta esterna in possesso dei
necessari requisiti di legge;

Considerato che i lavori di cui trattasi rientrano nella
fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n.
50/2016 e, pertanto, in ragione anche del modico importo e
dell’urgenza degli stessi, è possibile procedere mediante affidamento
diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 64 del 09-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale
consente alle stazioni appaltanti, non qualificate ai sensi del
successivo art. 38, di procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede la possibilità per la stazione
appaltante, nell’ambito della procedura di cui all’art. 36, comma 2,
lettera a), del citato decreto, di procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che allo scopo è stata interpellata la ditta Mennò
Giorgio e Mauro, con sede a Corridonia in via A. da Montolmo, n. 129,
la quale con nota prot. n. 14011 del 31-05-2017, si è dichiarata
disponibile ad effettuare i lavori in oggetto applicando un ribasso
percentuale sui prezzi del computo metrico del 5,00%, per un importo
netto contrattuale di €. 2.158,24;

Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono
rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di
cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, tenuto conto che il ricorso
alle altre procedure, aperte o ristrette, comporterebbe un dispendio
di tempo e di denaro non giustificati in rapporto all’importo dei
lavori di che trattasi;

 Accertato il possesso dei prescritti requisiti di legge da
parte della ditta Mennò Giorgio e Mauro s.n.c. con sede in Via A. da
Montolmo, 129 - Corridonia (MC) come da documentazione presentata a
corredo della propria offerta nonché acquisita d’ufficio e conservata
in atti;

 Accertata, altresì, la congruità dell’offerta presentata
dalla ditta Mennò Giorgio e Mauro s.n.c., in rapporto alla natura e
caratteristiche dei lavori da effettuare e ai correnti prezzi di
mercato;

 Ritenuto, quindi, di poter affidare la realizzazione delle
opere di  “SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE E NUOVA PENSILINA PER
FERMATA AUTOBUS  IN LOC. SAN CLAUDIO” - alla ditta  Mennò Giorgio e
Mauro s.n.c., con sede a Corridonia in via A. da Montolmo, n. 129;

 Considerato che si farà fronte alla spesa necessaria alla
realizzazione dei lavori in oggetto mediante le somme appositamente
impegnate con determinazione n. 269/943 del 28.12.2012 al cap. 2873
"Manutenzione straordinaria viabilità strade e piazze";

 Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 5
ottobre 2010, n. 207;

PROPONE

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali1.
integralmente si rinvia, all’esecuzione dei lavori di “SISTEMAZIONE
TRATTO DI MARCIAPIEDE E NUOVA PENSILINA PER FERMATA AUTOBUS  IN LOC.
SAN CLAUDIO” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 64 del 09-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta Mennò
Giorgio e Mauro s.n.c., con sede a Corridonia in via A. da Montolmo,
n. 129, per l’importo netto di €. 2.158,24, (euro
duemilacentocinquantotto/24), oltre l’Iva di Legge;

di dare atto che:2.

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

i lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 10 (dieci) giorni-
dalla data di comunicazione del presente affidamento;

il pagamento avverrà in unica soluzione al termine dei lavori,-
previa emissione di certificato di regolare esecuzione da parte
del direttore dei lavori;
ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: Z621ED37BA;

di dare atto, altresì, che:3.

la presente spesa trova puntuale copertura mediante le somme-
appositamente impegnate con determinazione n. 269/943 del
28.12.2012 al cap. 2873  "Manutenzione straordinaria viabilità
strade e piazze";

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è il geom. Benedetto Tartabini, Istruttore
Direttivo, del Settore Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to BENEDETTO TARTABINI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 64 del 09-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE E NUOVA
PENSILINA PER FERMATA AUTOBUS  IN LOC. SAN CLAUDIO - (CUP.:
H91B17000230004 CIG: Z621ED37BA) - AFFIDAMENTO LAVORI STRADALI e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è BENEDETTO TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 09-06-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 13-06-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  09-06-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 64 del 09-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


